
 

 
  

All’Albo on line 
Al sito web 

Agli atti 
 
DETERMINA PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE RIVOLTA A FIGURE PROFESSIONALI IN QUALITA’ 

DI ESPERTI E TUTOR INTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI FORMATIVI RIVOLTI AL PERSONALE 
SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
Titolo del Progetto “BE NEW!” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P39947 
CUP: D34D23006660006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 



 

 
  

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 
29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 
l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023)” 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 
europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 



 

 
  

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 
2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione 
e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese 
e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo 
sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA  la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 
n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite 
a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del 
precariato»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 
finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 
PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 



 

 
  

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha 
modificato la tabella A allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;  

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 
progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 
attuative»;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)”; 

VISTO  in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 66/2023, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 50.378,28; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 0141549 del 07 dicembre 2023; 
VISTO  l’accordo di concessione prot. n° AOOGABMI 0031829 del 28-02-2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del  progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la nota prot. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni 
relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 
con delibera n. 8 del 23.11.2023; 

CONSIDERATO  che il 3° CD Don Lorenzo Milani di Modugno destinatario del finanziamento, a seguito di 
Piano di dimensionamento scolastico regionale, è divenuto I.C. “Don Lorenzo Milani-
D’Assisi”;  

CONSIDERATO   che l’I.C. “Don Lorenzo Milani-D’Assisi” di Modugno è subentrato nella gestione della 
progettualità del Piano Triennale dell’Offerta Formativa del 3° C.D. “Don Lorenzo Milani” 
di Modugno;  

NELLE MORE   dell’approvazione del programma annuale settembre-dicembre 2024;  
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n°7 del 10.9.2024 in merito ai criteri per la selezione 

delle figure professionali relative ai progetti, a.s. 2024.2025;  



 

 
  

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti e tutor interni per lo svolgimento di percorsi 
formativi in orario extracurriculare; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Esperti e Tutor per lo svolgimento di percorsi formativi” rappresenta 
una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 
in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto;  

DATO ATTO che suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 
compiti istituzionali del personale della scuola; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

 
DETERMINA 

Art.1 – Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione, attraverso valutazione comparativa, per la selezione di n. 1 esperto e n. 1 
tutor interni per lo svolgimento di percorso formativi per la transizione digitale rivolto al Personale ATA, 
nell’ambito del Progetto “BE NEW!” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P39947 
CUP: D34D23006660006 
 
Percorsi transizione digitale e laboratori sul campo: 
 

N° 
edizioni 

Tipologia 
percorso  

Destinatari Tematica N° 
ore 

N° 
ESPERTI 

N° 
TUTOR 

Modalità 
(P/O/B) 

1 Percorso sulla 
transizione 
digitale 

Personale 
ATA 

Digitalizzazione 
amministrativa 
e 
potenziamento 
delle 
competenze di 
gestione della 
segreteria 
digitale 

20 1 1 O 

        

 
 
 
 



 

 
  

Lo svolgimento dei percorsi formativi avverrà sulla base dei quadri di riferimento europei DigComp 2.2 e 
DigCompEdu per l'acquisizione di competenze digitali, di specifiche competenze legate all’utilizzo della 
segreteria digitale in tutte le relative funzioni. 
 

Art. 2 - Compenso 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste, il compenso per l’esperto è di 122,00 euro/ora onnicomprensivi 
lordo stato e il compenso per il tutor è di 34,00 euro/ora onnicomprensivi lordo stato. 
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 30 
settembre 2025. 
 Il compenso sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo 
timesheet sulla base delle ore effettivamente svolte e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da 
parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
Art. 3 - Presentazione domande 
L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredata dell’allegato 
B (insussistenza cause ostative) e dell’allegato C (dichiarazione ai sensi del dpr 445/2000 -  curriculum vitae 
redatto secondo il modello europeo e documento di identità in corso di validità, devono pervenire, entro le ore 
8.00 del 25 NOVEMBRE 2024, con consegna a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo mail/pec 
all’indirizzo peo baic8ap005@istruzione.it     -   pec baic8ap005@pec.istruzione.it  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che contraddistinguono le singole esperienze/formazione devono essere 
riportati nella scheda di autovalutazione allegata.  
 

Art.4 - Criteri di selezione per Esperti e Tutor 
 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 
si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle 
medesime; 

mailto:baic8ap005@istruzione.it
mailto:baic8ap005@pec.istruzione.it


 

 
  

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
 
Docente Tutor 
Per la selezione del docente tutor si procederà all’attribuzione dei punteggi secondo le tabelle di valutazione 
sotto riportate relativamente a: 

1.Titoli culturali  

2.Esperienze professionali specifiche  

 

1. Titoli culturali : 
a.Diploma di laurea (Quadriennale o Specialistica/Magistrale) specifica/altro diploma di laurea 

 

110 e lode Punti 15 

Da 101 a 110 Punti 13 

Da 91 a 100 Punti 11 

Da 81 a 90 Punti 09 

 

b. Altri titoli 

 
Ulteriore laurea specifica  
 

Punti 5 per ogni titolo fino a un 
massimo di punti 5 

5 

Master di durata annuale 
relativo al settore di riferimento  

Punti 2 per ogni titolo fino a un 
massimo di punti 6 

6 

Master di durata biennale 
relativo al settore di riferimento  

Punti 3 per ogni titolo fino a un 
massimo di punti 6 

6 

Dottorato di ricerca 
specifico  

Punti 5 per ogni titolo fino a un 
massimo di punti 5 

5 

Pubblicazioni attinenti al 
settore di riferimento  

Punti  1 per ogni pubblicazione fino a 
un massimo di punti 5 

5 



 

 
  

Certificazione ECDL o di livello 
superiore 

 

Punti 2 punti per ogni certificazione 
fino a un massimo di punti 4 

4 

 

2.Esperienze professionali specifiche  

Docenza in corsi di Formazione 
attinenti al settore di 
riferimento 

Punti 2 per ogni titolo fino a un 
massimo di punti 10 

10 

Partecipazione come relatore a 
eventi /seminari attinenti al 
settore di riferimento 

Punti 1 punti per ogni seminario fino a 
un massimo di punti 4 

4 

 

A parità di punteggio avrà la precedenza il candidato più giovane di età, ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge 

n.127/1997, come modificata dall’articolo 2 della L. n.191 del 16 giugno 1998.  
 
Docente Esperto 
Per la selezione del docente esperto si procederà all’attribuzione dei punteggi secondo le tabelle di valutazione 
sotto riportate relativamente a: 

1.Titoli culturali  

2.Altri titoli ed esperienze professionali specifiche  
 
Requisito minimo 

1. Diploma di Laurea vecchio ordinamento o di II Livello attinente l’avviso 
 

Tabella di valutazione: 

110 e lode Punti 15 

Da 101 a 110 Punti 13 

Da 91 a 100 Punti 11 

Da 81 a 90 Punti 09 

 
2. Altri titoli ed esperienze professionali specifiche afferenti la tipologia dell’intervento  

 

TITOLO PUNTI per Titolo Max PUNTI 



 

 
  

attività di docente esperto in percorsi attinenti 
alle azioni per cui si richiede di partecipare 
(almeno 20 ore per ciascuna attività) 

Punti 5 per ogni esperienza fino 
ad un massimo di punti 30 

30 

attività di docenza in percorsi attinenti alle azioni 
per cui si richiede di partecipare (almeno 20 ore 
per ciascuna attività) 

Punti 3 per ogni esperienza fino 
ad un massimo di punti 15 

15 

altri titoli culturali specifici afferenti alla tipologia 
dell’azione per cui si richiede di partecipare 
(Dottorato di ricerca, master, corsi di 
perfezionamento) 

Punti 2 per ogni titolo fino a un 
massimo di punti 10 

10 

• altra laurea Punti 5 5 

 

 
Art. 5 - Compiti delle figure professionali 

 ESPERTO 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda degli obiettivi proposti 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza  
• Condividere periodicamente con il Gruppo di lavoro e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

 
TUTOR 

 Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi. 

 Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli 
esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione. 

 Accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo. 



 

 
  

 Segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto 
in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere. 

 Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in 
itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo. 

 Partecipare alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano. 

 Inserire i dati relativi alla gestione del percorso. 

 Registrare le anagrafiche. 

 Inserire la programmazione giornaliera delle attività. 

 Concordare l’orario con gli esperti. 

 Provvedere alla gestione della classe in piattaforma. 

 Descrivere e documentare i prodotti dell’intervento. 

 Inserire un resoconto delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in atto. 

 
Art. 6 - Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo  
3) Istanza di partecipazione incompleta ovvero mancante degli allegati richiesti 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 7 - Partecipazione 
La selezione è aperta a tutto il personale interno avente i requisiti di ammissione. 
 
Art. 8 - Selezione 
La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, nominata all’uopo dal Dirigente 
Scolastico, sulla base dei criteri di selezione previsti nella presente procedura. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e in subordine, l’ordine di 
preferenza. 
Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto.  
La pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati. Qualora ne ravvisino gli estremi, questi potranno 
produrre reclamo entro 5 gg. dalla pubblicazione.  
Dopo tale termine si pubblicherà, nelle stesse modalità, la graduatoria definitiva.  
In caso di rinuncia del vincitore della selezione all’incarico, il Dirigente Scolastico potrà conferire l’incarico 
medesimo scorrendo la graduatoria. 



 

 
  

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso ovvero di adottare altri sistemi di reclutamento pubblico 
per le figure mancanti. 
 
Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
Art. 10 - Responsabile di Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile di Progetto il Dirigente Scolastico, prof.ssa 
Gabriella D’Agostino. 
 
Articolo 11 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente e sul sito istituzionale all’indirizzo www.icdonmilanidassisi.edu.it 
 
Articolo 12 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. 
n. 165/2001.  
 
Articolo 13 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Gabriella D’Agostino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.icdonmilanidassisi.edu.it/


 

 
  

MODELLO A 
 

Al Dirigente Scolastico 
dell’IC Don Milani-D’Assisi 

Modugno 
 

Domanda di partecipazione alla selezione di figure professionali per il Progetto PNRR “BE NEW!” 
 (D.M. 66/2023) 

         
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
residente a ___________________________via_____________________________________ 
recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 
indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 
in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________ 
 

CHIEDE 
 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ________ (indicare TUTOR o ESPERTO) 
per il/i seguente/i percorso/i 
 

1. Percorsi di transizione digitale  
 Percorso (destinatari Personale ATA): Digitalizzazione amministrativa e potenziamento delle 

competenze di gestione della segreteria digitale  
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 



 

 
  

 
Si allega alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia 
2) CV 
3) Dichiarazione assenza Incompatibilità debitamente compilata 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’istituto al 
trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
  

ALLEGATO B 
 
OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI TUTOR/ESPERTO  
 

Il sottoscritto __________________________________  

Nato a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________ 

Via________________________________________________ Codice Fiscale __________________  

Partecipante alla selezione in qualità di ______________________________ nel progetto di cui in oggetto 

 
DICHIARA 

 
ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del 
d.lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 
nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   
- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di 
cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 
intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 
personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso. 

Firmato 
 

 __________________ 



 

 
  

 
 

ALLEGATO C (Per candidato Esperto/Tutor)  
DICHIARAZIONE AI SENSI DEL DPR 445/2000  
 

 

Il/la sottoscritto/a________________________________, nata ____________, il__________  

ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 445/2000  

DICHIARA 

1.di avere la necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e di quant’altro occorrente per svolgere con 

correttezza tempestività ed efficacia i compiti inerenti la figura professionale per la quale partecipa  

2. di possedere i seguenti requisiti previsti dall’avviso:  

o aver conseguito il Diploma di Laurea (vecchio ordinamento o di II Livello) presso ________________  

 

con la seguente votazione_______________  

o aver conseguito i seguenti altri titoli (specificare)  

 

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________  

 

Data___________________ firma_____________________________________________  

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 

679/2016, autorizza l’IC Don Lorenzo Milani- D’Assisi al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione  

 
Data___________________ firma____________________________________________ 


